CÂMARA DOS DEPUTADOS – Anexo IV – Gabinete 418 – CEP 70160-900 – Brasília – DF.
E-mail: dep.edinhoaraujo@camara.gov.br

Telefones: (61) 3215-5418/ 3215-3418
FAX: (61) 3215-2418

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputado Federal EDINHO ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2011

(Do Deputado Edinho Araújo)

Solicita a realização de Audiência

Pública com técnicos da Agência

Nacional do Petróleo – ANP - para

esclarecer sobre os abusos cometidos

recentemente nos preços da gasolina.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência para seja

realizada nesta Comissão, audiência pública com representantes da ANP –

Agência Nacional do Petróleo para esclarecer sobre os abusos cometidos nos

preços de gasolina.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos meses, temos assistido uma escalada sem precedentes no

preço do etanol. O valor do litro chegou a beirar R$ 3,00 (três reais) em

algumas regiões brasileiras. Na inflação solidária, o preço da gasolina dispara,

sem qualquer motivação concreta. O consumidor brasileiro foi quem mais

apoiou o programa do etanol e assiste incrédulo a escalada de preços. Nesse

sentido, requeiro a audiência pública para que técnicos da ANP esclareçam

sobre os abusos de preços do combustível.

Por esta razão peço o apoio dos nobres Pares na aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2011.

DEPUTADO EDINHO ARAÚJO

PMDB-SP